29.1 Ação de Consignação em Pagamento 

Em 2013, a arrendatária Santos Brasil Participações S.A. depositou em juízo os valores devidos 

relativos a cláusula take or pay do contrato TECON, sendo que os valores atualizados e em 

discussão correspondem em cerca de R$ 25.000.000,00 (Vinte e cinco milhões de reais). Existe a 

possibilidade de liberação judicial à SCPAR Porto de Imbituba S.A. da integralidade destes valores 

consignados. O processo fora remetido para a Justiça Comum Estadual, em virtude da declaração de 

incompetência absoluta do Juiz Federal face a exclusão da União do Polo Passivo por inexistência

[...]

Atualmente existem 6 (seis) processos de natureza regulatória, sendo que a Companhia julga de 

perda provável os processos sancionadores oferecidos pela Agência Nacional de Transportes 

Aquaviários de nº 50300.010010/2019-65 e 50300.011527/2019-71, representando uma possível 

perda de R$ 149.737,55 (Cento e quarenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e 

cinco centavos) a Companhia, já reconhecidos no balanço patrimonial conforme nota explicativa n. 

15. Os demais 4 (quatro) processos n. 5001184-36.2020.4.04-7216, 50300.004916/2019-41, 

50300.015027/2019-17, 50300.006670/2019-41 podem incorrer em perda possível de

[...]

A administração julga como de perda provável as ações 8 

(oito) ações trabalhistas oferecidas por ex-empregados, os quais requerem o pagamento de FGTS da 

época em que ocuparam cargos de provimento em comissão nesta estatal, totalizando um montante 

estimado de cerca de R$ 361.877,36 (Trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais 

e trinta e seis centavos), os quais estão descrito na nota explicativa nº 15, envolvendo os processos 

00000814-58.2019.5.12.0043, 0000815-43.2019.5.12.0043, 0000015.78.2020.5.12.0043, 0000906-

07.2017.5.12.0043, 0000609-08.2018.5.12.0029, 0000193-61.2019.5.12.0043, 0000485-

46.2019.5.12.0043 e 0000395-04.2020.5.12.0043; 

b) Responsabilidade subsidiária de serviços terceirizados: Foi provisionado e reconhecido como de 

perda provável a quantia aproximada de R$ 369.773,44 (Trezentos e sessenta e nove mil, setecentos 

e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) relativos aos processos trabalhistas na 

contratação de empresas de serviços terceirizados, cuja responsabilidade subsidiária é imputada a 

SCPAR Porto de Imbituba S.A, conforme autos dos 4 (quatro) processos trabalhistas de n. 

0001308-20.2019.5.12.0043, 000047-83.2020.5.12.0043, 0000276-77.2019.5.12.0043 e 00000191-

91.2019.5.12.0043. 

c) Jornada especial aos advogados: Foi considerado de perda possível a ação trabalhista n. 0000615-

07.2017.5.12.0043 em cerca de R$ 1.700.000,00 (Um milhão e setecentos mil reais) no qual é 

requerido por empregados a redução da jornada de trabalho conforme Art. 20 da Lei 8.906/1994 e 

consequente pagamento das horas extraordinárias que excederam ao limite legal. 

d) Equiparação salarial aos advogados: Foi considerado de perda possível a ação trabalhista n.

[...]

461 da CLT e Súmula nº 6 do 

TST, tendo sido julgado favoravelmente à Estatal em primeiro e segundo graus, havendo ainda 

instâncias recursais a serem percorridas, atualmente encontra-se para julgamento no TST. O 

montante estimado é de cerca de R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais). 

e) Reajuste salarial a empregados: A ação trabalhista n. 0000885-31.2017.5.12.0043, cujo pedido é 

a aplicação isonômica de reajuste salarial concedido no exercício 2014-2015 aos empregados da 

empresa, tendo sido julgado favoravelmente à estatal em primeiro e segundo graus. Aguarda-se 

julgamento no TST. O prognóstico é de perda possível e seu impacto é de cerca de R$ 280.000,00 

(Duzentos e oitenta mil reais). 

f) Ação Civil Pública por dano moral coletivo: Trata-se de Ação Civil Pública ajuizada pelo 

Ministério Público do Trabalho cujo pedido final é a condenação desta Estatal e de mais 7 (sete) 

réus em Danos Morais Coletivos e Individuais em decorrência de supostos danos causados à classe